
Základní škola Praha – Kbely 
Třída 4.B 

Školní rok 2019/2020 

Distanční vzdělávání * © Mgr. Martin Novák, DiS. 

1 

 

VLASTIVĚDA 

PRVNÍ PŘEMYSLOVCI 

▪ Vznik českého státu. 

Koncem 9. století na Moravě vzkvétala Velkomoravská říše, které vládl kníže Svatopluk. 

V Čechách naopak bylo několik kmenů, které mezi sebou bojovaly o moc. 

 

 

 

 

První Přemyslovec kníže Bořivoj měl za manželku Ludmilu. Společně odjeli na Velkou 

Moravu, kde se nechali pokřtít a pak šířili v Čechách křesťanství a zakládali první kostely.  

Za jeho vlády bylo umístěno knížecí sídlo na Pražském hradě. 

 

Pražský hrad v dnešní podobě. Zdroj: Kampočesku.cz 

 

S křesťanstvím se šířilo vzdělání. Také kněžna Ludmila vedla své děti i vnuka (budoucího 

knížete Václava) ke vzdělání. 

 

Bořivoj a Ludmila tak trochu jinak. Podívej se na   toto video. 

Svatý Václav tak trochu jinak. Podívej se na   toto video. 

Počátkem 10. století je na našem území nejsilnější kmen Čechů, 

kterému vládnou Přemyslovci       vzniká český stát. 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10177109865-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/208552116230012-borivoj-a-ludmila
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10177109865-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/208552116230013-svaty-vaclav


Základní škola Praha – Kbely 
Třída 4.B 

Školní rok 2019/2020 

Distanční vzdělávání * © Mgr. Martin Novák, DiS. 

2 

 

▪ Svatý Václav – patron české země 

Václava vychovávala jeho babička Ludmila, která mu dala vzdělání – naučila ho číst a psát. 

Díky tomu byl vzdělaný a obratný panovník. Upevnil postavení českého státu. 

Podřizoval se však východofranskému (německému) králi, platil mu poplatek za to, že 

zachová mír. S tím však nesouhlasil jeho bratr Boleslav. Prosazoval větší nezávislost a 

chtěl sám vládnout. Proto si objednal bratrovraždu. 

 

 

 

28. září = svátek má Václav, zároveň je to státní svátek „Den české státnosti“ 

Legenda = až bude české zemi nejhůře, vyjede z hory Blaník svatý Václav se svými 

dosud spícími rytíři a naši vlast zachrání. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Blaničtí rytíři. Zdroj: stoplusjednička.cz  

 
Socha sv. Václava na Václavském náměstí v Praze. 

Zdroj: Irozhlas.cz 

 
Hora Blaník ve Středočeském kraji. Zdroj: Mapy.cz 

Svatého Václava nechal zabít jeho vlastní bratr Boleslav, když vcházel do kostela. 

Stalo se to 28. září roku 935 ve Staré Boleslavi. 


